DECLARAÇÃO ACADÊMICA DE CONCLUSÃO DE ETAPAS E HABILITAÇÃO À TRANSFERÊNCIA EXTERNA
[bookmark: _uqgf4pe4tya0]

[bookmark: Texto1]A [NOME COMPLETO DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR], pessoa jurídica de direito [Público/Privado], inscrita no CNPJ sob o nº [00.000.000/0001-00], sediada em [ENDEREÇO COMPLETO: RUA, Nº, CIDADE/ESTADO, CEP], por intermédio de seu representante legal infra-assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais, DECLARA que o(a) estudante [NOME COMPLETO], matriculado nesta Instituição de Ensino, no Curso de Graduação em [NOME DO CURSO], sob o número de matrícula [XXXXXX], no ano de 2026, CONCLUIU E INTEGRALIZOU as seguintes etapas acadêmicas, de modo a não possuir mais de 20% (vinte por cento) de reprovações e/ou pendências em relação a todo o período cursado nesta Instituição de Ensino.
[bookmark: x2q3oby1c7ww]
Etapas Concluídas:
[bookmark: Selecionar1]|_| 1ª Série/Semestres 1-2 | Conclusão em (ano):      .
|_| 2ª Série/Semestres 3-4 | Conclusão em (ano):      .
|_| 3ª Série/Semestres 5-6 | Conclusão em (ano):      .
|_| 4ª Série/Semestres 7-8 | Conclusão em (ano):      .
[bookmark: iu9ujfrbarn9][bookmark: _9b6uuwcvtfu9][bookmark: _h5cr0u13xp2p]

[CIDADE],      de       de 202     .

[bookmark: pjit8v2elr7a][assinatura do representante identificada]
___________________________________________________________________
[Nome completo]
[Cargo]
[Carimbo Institucional com Nome, Cargo e Assinatura]

[bookmark: 8k2q0qt3pu76]Validação Eletrônica (se aplicável):
|_| Autenticação Digital Disponível
[Código de Validação]
[Plataforma de Conferência]
[Link para Validação]